日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第二章
20~22
	1) 本段主旨：智慧人不與惡人為伍，乃與義人為伍
2) 道,路 – 這裏所謂道與路是指行徑、作為
3) 世上居住 – 原文是指「在那地居住」，所謂「那地」(the land)是指神應許之地，只有義人才可居在應許之地

	第二日

第三章
1~2
	1) 本段主旨：常遵父的忠告

2) 態度：
不要忘記＝即牢記在心

謹守＝不但是牢記，更是付諸實行

3) 內容：
法則：torah＝神的律例

誡命：commands

4) 結果：
長久的日子

生命的年歲
加給你

平安

	第三日

第三章
3~4
	1) 本段主旨：慈愛與誠實
2) 慈愛：hesed＝對約之忠心、可信
誠實＝忠心不移，faithfulness
3) 繫在頸項，刻在心板 – 我們作基督徒，切切不要失去慈愛與誠實之特質
4) 結果 – 在神及世人面前蒙恩寵，有聰明 –
恩寵：favor (hen) ＝蒙神的恩惠
有聰明：sekel tob ＝英文譯作good name，中文則譯作有聰明，原文是：有好的名聲a reputation of prudence

	第四日

第三章
5~6
	1) 本段主旨：專心仰賴耶和華
2) 仰賴 –信靠(trust)，是全心的相信

3) 倚靠 – lean upon聖經吩咐我們不要倚靠自己的聰明
4) v.5吩咐我們在一切的事上認定祂，認定即是肯定祂是對的，在一切事上都要採取此態度，神就會祝福我們

	第五日

第三章
7~8
	1) 本段主旨：不要自以為聰明
2) 智慧不是自有的，是神所賜的，條件是：敬畏神，遠離惡事
3) 結果：醫治你的肚臍(肚臍：身體＝body)

滋潤你的百骨(不但是指肉身之康健，也是指屬靈的康健)

	第六日

第三章
9~10
	1) 本段主旨：以財物尊榮耶和華害
2) 初熟土產 – 指最好的
3) 尊榮耶和華 – 奉獻給祂
4) 結果：你的倉庫有餘，新酒盈餘 – 神會賜給你(不一定是指物質之回報，更是指內心之滿足與豐富)

	第七日

第三章
11~12
	1) 本段主旨：父親的管教
2) 管教 – 有兩個意思

· 訓練、紀律
· 懲治、改正

3) 輕看、厭煩 – 指不睬、不理、不尊敬

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂